
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý U K A  S O U D O B Ý C H  D Ě J I N  N A  2 .  S T U P N I  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  A  N A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

126

Tabulka 3 
Nejvíce zajímavá období dějin – podíl žáků (v %)

Období 9. ročník ZŠ 2. a 3. ročník SŠ
Nejstarší období (např. pravěk) až po středověk  
(období do 6. století)

26,5 29,7

Období od středověku (přibližně 6.–15. století)  
až do vypuknutí 1. světové války (1914)

20,8 23,4

Období od první světové války do konce druhé světové války 
(1914–1945)

57,8 50,9

Období od konce druhé světové války (1945) přes dobu socialismu až po 
sametovou revoluci (1989)

31,8 37,9

Žádné 4,8 4,8

Pro žáky 9. ročníku základních škol (dále i „žáci základních škol“) i žáky 2. a 3. ročníku 
středních škol (dále i „žáci středních škol“) je nejzajímavějším obdobím dějin doba od první 
světové války do konce druhé světové války následovaná obdobím po konci 2. světové války 
až po pád východoevropských socialistických režimů v roce 1989 a 1990. Je tedy evidentní, 
že žáci v základních školách pokládají častěji za zajímavou první polovinu 20. století, zatím-
co středoškolští žáci posunují svůj zájem ve větší míře do 2. poloviny 20. století.

Tabulka 4 
Při výuce dějin ve škole se žáci naučili zejména – podíl žáků (v %)

Při výuce dějin ve škole ses naučil/a zejména 9. ročník ZŠ 2. a 3. ročník SŠ
Fakta o české a světové historii 70,2 67,6
Rozlišovat fakta od mýtů a propagandy 13,8 15,4
Být hrdý na svou vlast 18,3 11,6
Obhajovat vlastní názor 25,1 23,0
Vést dialog s pomocí věcných argumentů 10,1 12,5
Pochopit současnou situaci ve světě 36,8 40,8
Pracovat v projektech zaměřených na historii 14,9 12,9

Žáci ze základních i středních škol se shodují, že při výuce dějin ve škole se naučili přede-
vším fakta o české a světové historii, což ovšem podle názoru učitelů není prioritním cílem 
dějepisného vyučování. Názory žáků a učitelů se tedy v této části nepotkávají. V nejmenší 
míře si žáci podle jejich názoru osvojili schopnost vést dialog s pomocí věcných argumentů. 
Odpovědi žáků základních a středních škol se nijak výrazně nelišily, pouze žáci základních 
škol si dle jejich přesvědčení ve větší míře osvojili schopnost být hrdí na svou vlast, což je 
s ohledem na nižší věk žáků základních škol a nižší míru jejich společenské vyspělosti ne 
zcela očekávatelné zjištění.


